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1 ÚVOD

Oblast Slavkovského lesa je dnes (resp. jiţ delší dobu) povaţována

za jedno z několika málo center těţby Sn v Čechách. Pomineme-li drobné

výskyty Sn na lok. Nové Město pod Smrkem (kde však patrně nelze

uvaţovat o středověké, popř. starší těţbě), pak je to, spolu s mnoha

lokalitami v Krušných horách a jejich podhůří právě Slavkovský les, který

měl výrazný podíl na české produkci cínu jak ve středověku, tak i

v mladších etapách zdejší těţby (ačkoliv nejen výskyt Sn, ale i loţiska Ag

aj. kovů mají svůj podíl na vzniku velmi výrazné těţební krajiny).

Pomineme-li občasné snahy datovat zdejší těţbu Sn do období před

1 000 a více lety (coţ snad není nereálné, avšak min. neprůkazné), pak

lze tvrdit, ţe nejpozději od konce 13. stol. na tomto území probíhala více

či méně organizovaná těţba. Tato byla tehdy zpravidla vázána jen na

výskyty Sn v sekundárních loţiscích, nicméně postupným protěţováním

těchto a postupným rozšiřováním kutaných (prokutaných) částí krajiny

(zároveň téţ s postupně získanými znalostmi technologickými, geologicko

– loţiskovými či hutnickými) docházelo v mnoha konkrétních lokalitách

k identifikaci loţisek primárních, více či méně kvalitních. Ačkoliv patrně

nejznámější (a z mnoha moţných aspektů moţná i nejprobádanější)

lokalitou jest zdejší Horní Slavkov (kdy však k identifikaci zdejších pňů

Hubského a Schnödova došlo patrně skrze kutání, resp. těţbu Ag rudy),

je to právě velké mnoţství jiných, často drobnějších lokalit/loţisek, které

utvářejí obraz krajiny Slavkovského lesa jakoţto krajiny s velmi vysokým

výskytem Sn loţisek. I tato pomenší loţiska měla své místo v minulé

české produkci Sn, leckdy velmi důleţité, a i tato loţiska si zaslouţí býti

poznány tak, jako je např. Horní Slavkov. Tato loţiska jsou povětšinou

poznána jen zběţně, resp. se jiţ dlouhodobě ví o jejich existenci, popř.

jsou známa některá dílčí (leckdy opravdu jen „velmi dílčí“) fakta, nicméně

nejsou primárním zájmem badatelů (pomineme-li značný zájem o tyto

lokality z řad kruhů mineralogických, popř. geologických, pak zejm.

archeologické poznání zdejší těţby je na niţší úrovni).

Snaha autorova o (alespoň částečné) poznání jedné z těch méně

známých lokalit, tedy zaniklého důlního revíru Kladská/Lysina v jiţním

cípu Slavkovského lesa je tedy prezentována níţe uvedeným textem,

který snad dostatečně referuje o skutečnostech, zjištěných na ploše výše

uvedeného revíru (kdy však, v kontextu zmíněné oblasti, stále existuje

velmi výrazné mnoţství neznámého).
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1.1 Vymezení sledované oblasti

Oblast, sledovaná v této práci, tj. zaniklý důlní revír Lysina/Kladská,

je vázána na primární a sekundární loţiska cínu (dále jen Sn), resp. ty

části krajiny, dotčené těţbou tohoto či aktivitami doprovodnými, a to v J

části Slavkovského lesa. Oblast je na J vymezena S částí města

Mariánské Lázně, na V polohou býv. hostince Nimrod a okrajovými

částmi NPR Kladské rašeliny – Tajga, na S kótou Vlčinec (871 m. n. m.),

resp. terénem mezi vrchem Lysina (982 m. n. m.) a vsí Lazy (tzn. S svahy

vrchu Lysina a J část plochy údolí Černého potoka/Velké Libavy). Na SZ

je oblast vymezena V svahy vrchu Lesný (983 m. n. m.) a blízkým okolím

polohy „Vysoké sedlo“, Z, resp. JZ hranicí je pak pomyslná linie Lesný –

PR Holina – poloha „Na hřebeni – Mariánské lázně. Drobnější průzkumy

(spíše ověřovací) byly směřovány také mimo tuto oblast (viz dále).

V mapovém zobrazení je sledovaná oblast vyznačena v příl. č. 2 (zejm.

mapa č. 1).

Zájmovou činností je pak těţba Sn, a to těţba na prim. loţiscích

Vysoké sedlo, Lysina a Králův kámen, dále pak těţba stejné suroviny

v loţiscích sekundárních, vázaná na potoky Třebízského, Úšovický (vt.

Kamenný), Mnichovský (z části), Černý, Velká Libava (z části) dále pak

na J a Z přítoky potoka Pramenského (kdy hlavní tok jiţ byl, vzhledem

k souvislosti s loţisky mimo oblast vyjmut z výzkumu) a bezejmenné

přítoky, napájející rybniční soustavu na Kladské. Výše zmíněné, spíše

ověřovací drobnější průzkumy mimo sledovanou oblast byly vedeny do

povodí potoků Rašelinného (a jeho přítoků), Lipoltovského (vt. potok

Kynţvartský) a potoku Velký Bublák. Zmíněné potoky směřují od

výšinných partií Lesného a Vysokého sedla směrem J, resp. JZ k Lázním

Kynţvart, průzkumy těchto terénu zde tedy byly vedeny pro potvrzení či

vyvrácení příp. reliktů těţby sekundárních akumulací Sn sedimentu (k

tomuto viz níţe). Z výzkumu byly vyjmuty osídlené plochy krajiny

(Kladská a Mariánské Lázně), neb jejich vznik je o několik set let mladší

neţ příp. těţba, lze tedy dovozovat, ţe v současnosti zde po této činnosti

nezůstalo ţádných reliktů.

3

1.2 Důvody k výběru oblasti

Ačkoliv je oblast Slavkovského lesa a těţba Sn na jeho ploše (spolu

s těţbou jiných rud a surovin) popsána více neţ dobře, je patrný jistý

příklon autorů spíše k těm jiţ „klasickým“ lokalitám, resp. důlním revírům.

Tak např. bylo napsáno mnoţství literatury (více či méně odborné)

k situacím v Horním Slavkově, Krásně, Pramenech atp. Tyto lokality,

ačkoliv i zde je stále výrazné mnoţství neznámého, byly popsány velmi

detailně. Lze vysledovat i snahu o zpracování lokalit spíše menšího

významu (lok. Kfely, Klinge, Krudum, býv. Pinsingerské pohoří atp.), stále

je však patrný „únik“ k těm lokalitám spíše klasičtějším. Právě proto jsou

na ploše Slavkovského lesa stále oblasti, jejichţ zpracování z hlediska

povrchového průzkumu je jen částečné či není vůbec k dispozici. Je to

např. těţba Sn v okolí vrchu Kozák, v okolí vsi Úbočí atd., a jednou

z těchto oblastí jsou téţ prim. a sek. loţiska revíru Lysina/Kladská (do

něhoţ jsou autorem téţ zahrnuty oblasti Vysokého sedla a Králova

kamene, neb vše toto jsou relikty jednoho, jiţ neexistujícího greisenového

tělesa – viz níţe, kap. č. 4). I zde je k dispozici mnoţství informací,

zpravidla dílčích a neuspořádaných, popř. informací velmi obecného

charakteru, nicméně nějaká, „alespoň z části“ ucelená syntéza těţby Sn

v této části krajiny dosud chybí. Pomineme-li osobní důvody autorovy,

pak právě tento fakt byl hlavním důvodem k volbě výše nastíněné plochy

k výzkumu.

1.3 Cíle práce

Jak vyplívá z výše nastíněného, cílem této práce je snaha o poznání

sledované oblasti z několika různých aspektů (blíţe popsaných průběţně

níţe), kdy ideálním výsledkem je zatím absentující, „alespoň z části“

ucelená syntéza těţby Sn v této části krajiny.
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2 STRUKTURA PRÁCE

Zde jen stručně ke strukturaci práce. Vzhledem ke značnému rozsahu

sledovaného území, k velkému počtu jednotlivých terénních reliktů a

velkému počtu jejich typů, resp. důvodů a souvislostí vzniku, a zejména

ke snaze o rozumné a funkční členění práce (alespoň dle soudu

autorova) bylo přistoupeno k tomuto: po úvodních informacích obecného,

metodologického, historického či geologického charakteru (kap. 1 aţ 6) je

samotná terénní část práce presentována skrze stručný popis

jednotlivých polygonů, které byly uměle voleny tak, aby zabraly celou

sledovanou plochu (kap. 8). Místy snad poněkud zdlouhavý popis celků či

jednotlivých situací na ploše jednotlivých polygonů, spolu s jejich

geografickým vymezením slouţí k základnímu poznání sledované oblasti.

Při popisu jednotlivých polygonů jsou vţdy stručně zmíněny základní


[…]

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Plán č. 9: Horní (JZ) a střední části plochy rýţoviště č. 5
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Příloha č. 4 - fotografická příloha

Foto č. 1: Lysina, V svah, zatopená dobývka č. 8 (pohled od V)

Foto č. 2: Lysina, V svah, prostor dobývky č. 2 (pohled od S)
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Foto č. 3: Lysina, V svah, akumulační nádrţ nad střední tratí rýţoviště č. 7

Foto č. 4: Lysina, V svah, střední část dobývky č. 3
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Foto č. 5: Lysina, V svah, J část dobývky č. 3

¨

Foto č. 6: Lysina, V svah, plocha dobývky č. 4 (pohled od V)
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Foto č. 7: Lysina, V svah, dobývka č. 5 (pohled od JV)

Foto č. 8: Lysina, V svah, dobývka č. 5 (pohled od S)
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Foto č. 9: Lysina, V svah, dobývka č. 5 – doklady druhotného vyuţití dobývky

pro těţbu kamene

Foto č. 10: Lysina, V svah, dobývka č. 6 (pohled od JV)
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Foto č. 11: Lysina, V svah, zasuté ústí štoly č. 2 (bod 1) a související odval,

narušený komunikací (patrně původního průběhu, posléze zpevněné, bod 2)

Foto č. 12: Lysina, V svah, zasuté ústí štoly č. 5 (vlevo), v pozadí patrné

související odvaly

226

Foto č. 13: Lysina, V svah, zasuté ústí štoly č. 3

Foto č. 14: Linie propadů do podzemních prostor, indikující průběh neznámého

díla; vlevo propady do prostor štoly č. 4, vpravo propady do prostor štoly č. 3
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Foto č. 15: Králův kámen, plocha dobývky č. 1 (pohled od JV)

Foto č. 16: Králův kámen, plocha zatopené dobývky č. 3 (pohled od SV)
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Foto č. 17: Králův kámen, S část předpokládané dobývky č. 4, částečně

zlikvidované mladšími zásahy (pohled od JV)

Foto č. 18: Výrazně prokutaný terén v JV okolí loţiska Králův kámen
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Foto č. 19: Vysoké sedlo, rýhy patrně těţebního charakteru

Foto č. 20: Vysoké sedlo, rýhy patrně těţebního charakteru
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Foto č. 21: Jeden z umělých/upravených kanálů v SV části rýţoviště č. 1

Foto č. 22: SZ část rýţoviště č. 1, SZ trať, patrné vodní kanály a sejpy, tvořící

tzv. rýţovací pruhy/příkopy (zde v málo výrazné podobě)
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Foto č. 23: SZ část rýţoviště č. 1, SZ trať, patrné vodní kanály a sejpy

Foto č. 24: Střední část rýţoviště č. 1, vlevo patrný nepravidelný okraj rýţ. rýhy
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Foto č. 25: Střední část rýţoviště č. 1, několikero pravidelných linií sejpů

indikuje těţbu skrze rovnoběţně vedené kanály

Foto č. 26: Kamenné mezníky na ploše rýţoviště č. 1 (zleva: mezníky č. 1a,

resp. 1b, č. 2)
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Foto č. 27: Výraznější rýţovací rýha ve střední části rýţoviště č. 2 (okraj rýhy

patrný při pravé straně)

Foto č. 28: Výrazná rýţovací rýha ve střední části rýţoviště č. 2 (okraj rýhy

patrný při levé straně)
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Foto č. 29: Linie sejpů, indikující průběh rýţovacího pruhu/příkopu při dolních

partiích rýţoviště č. 2

Foto č. 30: Umělá akumulační nádrţ při JZ (dolní) trati rýţoviště č. 3
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Foto č. 31: Pracovní plocha JZ (dolní) tratě rýţoviště č. 3

Foto č. 32: Pracovní plocha SV (horní) tratě rýţoviště č. 3
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Foto č. 33: Soubor sejpů a vodních kanálů na ploše SV (horní) tratě rýţ. č. 3

Foto č. 34: Plocha rýţoviště č. 3 ve střední části SV tratě
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Foto č. 35: Terén ve V partiích plochy rýţoviště č. 3

Foto č. 36: Kamenné mezníky na ploše rýţoviště č. 3 (zleva: mezníky č. 4, č. 8,

č. 9)
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Foto č. 37: Vrchní, JZ část rýţoviště č. 5, při stranách patrny okraje rýţ. rýhy

Foto č. 38: Vrchní, JZ část rýţoviště č. 5, vpravo patrný okraj rýţovací rýhy, na

pracovní ploše pak méně výrazné sejpy
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Foto č. 39: Styk vodních kanálů při vějířovitém vedení těchto, vrchní (J) partie

rýţoviště č. 6

Foto č. 40: Úvozová cesta vedoucí při V okraji rýţoviště č. 6
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Foto č. 41: Nepřehledný terén na ploše střední části tratě č. 7 rýţoviště č. 8

Foto č. 42: Trať č. 3 rýţoviště č. 8, přehlednější části terénu
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Foto č. 43: Úvozové cesty v okolí kóty (a primárního loţiska) Králův kámen

Foto č. 44: Úvozové cesty na ploše primárního loţiska Lysina
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Foto č. 45: Svazek výrazných úvozů při SV okraji pol. č. 11

Foto č. 46: Výrazná, dnes jiţ trvale podmáčená úvozová cesta při SV okraji pol.

č. 11

243

Foto č. 47: Agrární plochy/terasy v okolí polohy „Bašus“

Foto č. 48: Milířiště, pol. č. 2
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Foto č. 49: Lomové práce, částečně narušující relikty po kutání na Sn - dnes jiţ

trvale zatopený jámový lom při kótě 809,0 (pol. č. 3)

Foto č. 50: Lomové práce, částečně narušující relikty po kutání na Sn – odklizy

a lůmky stěnového/jámového charakteru v okolí polohy Schneidrang/Na hřebeni

(pol. č. 1)