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KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? výborně

2. Využití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor podrobil systematickému průzkumu

rozsáhlou zalesněnou oblast mezi Mariánskými Lázněmi, Kynžvartem a Lazy, identifikoval,

zdokumentoval a interpretoval pozůstatky pozdně středověké těžby cínu, ale i dalších

lidských aktivit. Práce je po dokumentační, terminologické a interpretační stránce suverénně

zvládnutá a spolehlivá, přináší velké množství nových dat a poznatků o méně významném (a

tedy lépe konzervovaném) ložisku Slavkovského lesa. Kromě podrobné rekonstrukce

technologického postupu rýžování kasiteritu a výzkumu celé hornické infrastruktury bych

vyzdvihl mimořádný význam nálezu mezníků, ohraničujících jednotlivé pracovní úseky

rýžovníků, resp. podílníků těžby. Je škoda, že tyto památky nejsou v práci detailně
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dokumentovány. Určité rezervy zůstávají v práci s analogiemi z oblastí mimo Slavkovský les

a v zasazení výsledků z revíru Lysina/Kladská do širšího kontextu evropské těžby cínu. Autor

mohl využít výsledky shodně zaměřených výsledků archeologických průzkumů v Cornwallu

(např. Austin, D., Gerrard, G. A. M. and T. A. P. Greeves 1989: Tin and Agriculture in the

Middle Ages and Beyond: Landscape Archaeology in St Neot Parish, Cornwall, Cornish

Archaeology 28, 5–251) nebo mohl svůj výklad o metalurgii cínu opřít o novější

archeometalurgické výsledky (např. při rozlišování pražně-reakčního a pražně-redukčního

procesu). Co se týče metod mapování a průzkumu, pro účely dalších etap práce a budoucí

publikace by bylo záhodno, aby autor přešel od "analogových" forem grafických výstupů

k progresivnějším metodám, zejména k využití lidarových dat a GIS - nejde pochopitelně

tolik o formu, jako o nové dimenze, které použití těchto metod otevírá. V této souvislosti

podotýkám, že jsem v práci nenašel zmínku o mapovacích postupech, které byly v terénu

uplatněny (krokované či měřené náčrty?, GPS?). Práce má přehlednou strukturu, v textu se

místy objevují formální nedostatky (pravopisné a gramatické chyby, interpunkce,

překombinovaná větná skladba). Práce by měla být doplněna o chybějící dokumentaci

některých rýžovišť a určitě publikována.
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